Est hic hysterologia, sive praeposterus ordo: hic enim narrantur gesta sub Sedecia, cum pos-

(1) Inseruntur hic duo sermones editi post captivitatem alteram, unius complectens, cap. xxi, xiiii, et xxxi, alter cap. xxiv. Quia hoc capite xxi legitur, non est dubium dicta et facta esse tum, cum post represos Aegyptios, Iudeis suppettas afferentes (vid. infra xxxvii, t. et seqq.), Chaldei altera vice copias Hierosolymitanas urbem attulerent, nondum tempore arcuum eam conculcerent, quod inde colligatur, quod Prophetæ vers. 6, inquit, cum tunc adiuvum extra iherusalem pugnaret, mox in arceum se recruxisse esset præsummat. Recte Venemus innotescere, nam Rossmüller, caput xi, ex serie historiæ locum post xxvii, ponendum fuisse, nam capite xxxvii narratur, quemlibet effectum habuerit que hic legitur concio; Prosequitur videlicet nonnullus manus Prophetæ inieccisse

te cap. xxiv et sequent. narrantur gesta sub Joakim et Joachin, qui ante Sedeciam regnaverunt. Rursum prophetia hujus cap. diu post precedebat ea qua illum hoc capite vers. 9, dixisse legimus. Describitur igitur in huc cap. Piso, legatus missus a Sedecia ad Prophetam, primo, nominatis legatis, secundo, relatio argumento, rogante Prophetam ut Deum se suscepta a Nabuchodonosoro invasionis eventu consolat, 2.

Secundo, responsum Prophetæ, nomine Dei legatis datum, primo, predictis calamitatibus, tempore obsidionis, urbis obviciencias, 4; et expugnata urbe regem et noscas oppresuras, 7; secundo, suggerens consilium, populo, de urbe defendenda ad servandam vitam, 9-10; regi et familiæ, de justitia coienda, 11, 12; Hierosolymæ, de depouenda vanæ confidencia, 13, 14.

## COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XXI.

157

tes est edita; ille enim editæ fuerunt diu ante adventum Chaldeorum, haec illis presentibus, et urbem obsidentibus edita est. Vide chronotaxia initio libri. *Phassur* hic fuit filius Melchiae: unde alius est a Phassur filio Enzmer, qui percussit Jeremias, cap. xx. Ita S. Hieronimus. Sed eterque impius fuit iniquus in Jeremiam. Hic enim suscitavit Sedeciam, cap. xxxviii, ut occidere Jeremium (1).

2. INTERROGA. — Hebrewum *וְתִירֹא* *דָרַשׁ*, significat interrogare, significat et rogare, sive requirere dominum obsecrando, et opem petendo. Ita Chaldeus hic, Vatablus, Theodoreus, et patet ex seq. utroque modo hic accipi. Ecce hic implutum illud, quod promisit Deus Jeremias, xv, 19: «Converterit ipsi ad te, et tu non converteris ad eos: » necessitas enim compulit impium Sedeciam adire, et pede opem a Chaldeis.

SECUNDUM OMNIA MIRABILIA SUA, — quibus miris populum suum liberavit a Pharaone, *Exodi xiv*, et ab Semacherib, *I Reg. xix*, et ab Holofero, *Judit. xiii*. Tacite hic fateatur Sedecias se non suis, nee humanis viribus, sed sola Dei ope et miraculo posse a Chaldeis liberari.

ET RECEBAT A NOS, — non Deus, sed Nabuchodonosor.

4. CONVERTAM. — Theodoreus, *mitilia reddam*: simplicius, «convertam», id est retinund armam vestram, hoc est, impediunt ut sis ut, et Chaldeis resistere non possitis. Ita Isidorus. *Tertio*, simpliciter Hugo, S. Thomas, Lyranus, Vatablus: «Convertam», id est reflectam, «vasa», id est arma bellaria, contra vos, ut scilicet Chaldei vos armatos videntes, magis provocentur ad pugnam contra vos, eaque urbe capta, ut fieri solet, vobis eripiant, et in medio, puta in foro, domo civica, vel armamentario, civitatis colligant, isticque vos trucidant. *Quarto*, Sanchez: «Convertam», inquit, arma vestra in vestimentos, q. d. Faciam ut sint inter vos factiones, et mutua vos carde conficiant. Verum sequentia indicant tertiam expositionem, Sequitur enim: «Et Chaldeos, scilicet convertam et incitabo contra vos: » et congregabo ea in medio civitatis: «ea, scilicet «vasa»

belli, » puta arma vestra. Nequa in exercilio Ierusalem per Chaldeos, sed per Romanos, fuisse factos Zelotas legimus.

3. ET DERELLATO (pugnans pro Chaldeis contra viros in manu extenta, — id est robusta, que contumio rigide se extendat ad vos feriendum et trucidandum.

8. ECCE EGO DO CORAM VOBIS VIAM VITA, ET VIAM MORTIS, — q. d. Do vobis optionem vita et mortis, atque rationem propono, ac medium unum, quo vivere possitis; aliquid, quo mortem asceritis; scilicet, si vultis vivere, tradite vos Chaldeos: si respongetis, obsidiendum in urbe sustinendo, peribitis gladio, fame et peste. Si ergo porcatis, id vestrum culpe et inobedientie ascribibile, nec me crudelitatis accuseate. Itaque manere in urbe, et obserdi, erat via mortis: confugere autem ad hostes, erat via vite, q. d. Tam male vobissem agitur, ut non possitis salvati, nisi per hostes: ut non possitis mortem, nisi per captivitatem evadere.

Tropologice, «via vite» est studium virtutis et legis Dei: «via mortis» est peccatum, ac laicus et voluntatis Dei prevaricatio. Utramque confractores sepe populi ob oculos ponant, ut cum multi sint vocati, pauci electi, cumque multa ingrediantur viam mortis, pauci viam vita: quisque amans salutis suæ, satagat cum paucis fugere ex incendio Sodome, et quasi spolium liberare et salvare animam suam, ut per viam vite ad vim beatam et eternam evadat.

Secundo et magis appositio: «via vita» est subdere se cruci a Deo immisso: «via mortis» est ei reniti et obluctari. Under Christus ait *Math. cap. xvi, 24*: «Si quis vult post me venire, abneget semel ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim valuerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. » Idem ait S. Joannes, cap. xii, 23.

9. EAT ET ASSEA SUA QUASI SPOLIUM, — liberabit morte animam, id est vitam suam, cumque habebit instar spoli: quia, sicut spolium alienum est, non proprium, hosti enim abripitur: ita Iudei in obsidione vitam suam desperatam, perdant, et in hostium potestate positum, salvabunt, et quasi spolium hosti eripient, defendendo se hosci. *Seruanda*, sicut militi gaudent de spoli, quasi premio præter spem oliverint: ita Iudei gaudentibus de vita sua præter spem servata. Ita Vatablus et Maldonatus. Sie fero et Capella: *Liberat*, inquit, animam suam, et servabit integrum, sicut spolium quod discepit et raccidit erigit, et seculo custodit. Alter Isidorus: *Vestigia*, inquit, vates capti, critique spoliun hosti. Nam phrasin repetit Jeremias, cap. xxxviii, 2, et xxxix, 18, et xlii, 5.

10. POSCI ENIM FACIEN MAM SUPER CIVITATEM HANC IN MALUM, — obfirmato et infenso animo et oculis asperxi Ierusalem, statuque et plane decrevi can dare Chaldeis exurendum.

11. ET DOMUS REGIS, — scilicet dices. Jabet exercitu. Dicitur Jerusalem campesiris; quia par-  
tens habebat in campo, et campos habebat vicinii. Allocutus est Jerusalem, id est cives, qui muni-  
bitionis civitatis presidebant, quasi esset in expugna-  
nabilis, q. d. Ne confidatis loco natura munito; ego enim sum, qui contra te pugno, qui facile mhi  
aditum patet faciam: « quia si exaltatus fueris ut  
aquila; et si inter sidera posueris nidum tuum,  
inde defraham te, » uti minatus sum Iudeas,

*Aduce vers. 4.*

Symbolice, Jeremias, aequa ac Isaia, cap. xxxi,  
1, Jerusalem et Sion, licet in monte sitam, vocat  
vallem; quia illam sic infuebant peccatis, aequa  
ac Chaldeorum armis depressam et deleam, ut  
nullum apparet in ea aut priscis religionis et  
sanctitudinis, aut antiquae altitudinis et glorie vesti-  
tum. q. d. O mons, non iam nobilis et illustris,  
sed ignobilis et profunda vallis, que tuis corrup-  
tis moribus in vilitatem et ignominiam fundum le-  
depressisti, ideoque a Chaldeis usque ad funda-  
menta excisa et eversa es. Ita Sanchez.

Tertio, mystice S. Hieronymus, Rabanus, Hugo:  
« Mane, » inquit, id est in luce iustitiae, non  
in tenebris falsitatis. Primum sensus simplicissi-  
mus est.

43. ECCE EGO AD TE HABITATRICEM VALLIS SOLIDE.  
— Pro solidis hebreis est TYS tsur, quod Symma-  
chus, ait S. Hieronymus, verit, petram; Theodo-  
ricon, ossessam; Aquiles secunda editio, Tyrus;  
Nosler, solidam; Chaldeam, vallem fortitulam. No-  
tat ergo Judeam et maxime Jerusalem, ait S. Hiero-  
nymus, quae in valle solida et forti instar petrae  
sit, munibatur Sion, et alii montibus ac muris  
maximis, instar Tyri: ita ut simul petra, sive ru-  
pes, esset et vallis (2).

Secundo, quia, ut ait S. Hieronymus, ut Tyrus  
mar, ita Jerusalem ossessa Babylonio eingebatur

(1) Vere monet Schurerus, quae tribus reliquis hujus  
vallis versibus in regno regisque amicos dicta refre-  
nuntur, non esse continentem legendum cum sermone ante-  
cedente, aut eodem tempore quo superiora prolatae  
putantur esse, hec illis sunt nullo intervallo per copulan-  
tar adjuncta. Etiam, inquit, cum ex maximo spectent,  
ut ad ius strenue dicendum, atque ad rapaciam homi-  
num injuriam reprehendant excutient reipublica; ad-  
ministrat; credibile est, ea non demum tunc, cum orbis  
armis almoventer Babylonii, sed in aliud quodam diu antea  
tempore prolatae fuisse. Hunc autem quem nunquam  
occupat locum non alia de causa nostra esse concessa sunt,  
quam quod prius dictum sermo, et ipsa ad regem per-  
petiat. Et sequuntur num et alias ejus generis, non uno  
tempore edita, sed in eundem locum relata ob argumento  
nonnullam affinitatem.

(Ex Rosenmüller.)

(2) Textus hebreus sic veri potest, ecce ad te habi-  
tatrix solidis petris campesiris, scilicet quae habitas in  
valle, in petra, in planitate. Et revera Jerusalem erat  
ita in rope, juxta quam erat vallis, circum erant  
planties, post planties erant mortes, et hic erat situ  
urbis natura munissima. Ad locum istum intelligen-  
dum facit, quod monet Relandus, Palest., pag. 839,  
Hierosolymam sitam esse in tractu montano Judea,  
ad eoque loco alto, ita tam et respectu montium qui  
hunc circumdat, in loco humili sita videatur. Ita Phocas  
in Descrip. locor. sanctor., « Urbis sancta variis vallibus  
et montibus cingitur, et hoc mirabile est, quod eadem et  
excella et depresso appareat; respectu enim Iudea super-  
eminet, respectu vero collum circa eam est depresso.  
Poterat igitur Propheta eandem urbem recte et in  
valle posuisse, et petram planties, seu vallum appellare,  
quatenus magna ejus parte in montibus sita late vallis,  
Rapha/morium puta et Eanom (Jude. xv, 8), despiciens

et invenit. Dicitur Jerusalem campesiris; quia par-  
tens habebat in campo, et campos habebat vicinii. Allocutus est Jerusalem, id est cives, qui muni-  
bitionis civitatis presidebant, quasi esset in expugna-  
nabilis, q. d. Ne confidatis loco natura munito; ego enim sum, qui contra te pugno, qui facile mhi  
aditum patet faciam: « quia si exaltatus fueris ut  
aquila; et si inter sidera posueris nidum tuum,  
inde defraham te, » uti minatus sum Iudeas,

*Aduce vers. 4.*

Symbolice, Jeremias, aequa ac Isaia, cap. xxxi,  
1, Jerusalem et Sion, licet in monte sitam, vocat  
vallem; quia illam sic infuebant peccatis, aequa  
ac Chaldeorum armis depressam et deleam, ut  
nullum apparet in ea aut priscis religionis et  
sanctitudinis, aut antiquae altitudinis et glorie vesti-  
tum. q. d. O mons, non iam nobilis et illustris,  
sed ignobilis et profunda vallis, que tuis corrup-  
tis moribus in vilitatem et ignominiam fundum le-  
depressisti, ideoque a Chaldeis usque ad funda-  
menta excisa et eversa es. Ita Sanchez.

44. VISITABO SUPER VOS, JUXTA FRUCTUM STUDIO-  
RUM VESTRORUM, — q. d. Puniam vos pro meritis;  
ut, qualia semina peccatorum seminasti, tales et  
iude fructus plagarum metatis: ventum seminas-  
tis, turbinem metatis: spinas seminasti, spinas  
excidit et incendi metatis.

SUCCEDEM IGNEM IN SALTU EJUS. — Saltum, sive  
Jeron-  
sylvam, vocat domos et plateas Jerusalem; ait Ieron-  
imus, idque parlum ob dororum, et ha-  
bitum multitudinem et densitatem, ait Theodo-  
retus; partim, quia ex lignis salus portae et dor-  
mum erant constructe; partim, quia erat in ea  
domus saluum Libani, a Salomon redacta. Ille  
sensus exigit interrogatio Judeorum: « Quis in-  
gredietur domos nostras? » Huc enim respondet  
Deus: Ego et Chaldei; et p. eos a succendam  
ignem in saltu » vestro. Sie cap. xxii, 6, et aliis  
Jerusalem vocat Libanum. R. David et Jonathas  
per saltum accepunt vicinas urbes, que instar sy-  
lvae cingebant Jerusalem; quasi explicans subdat:  
« Et devorabit omnia in circuitu ejus. » Alludit  
autem ad ignem, qui sylva immissus totam per-  
vagatur, et inextinguibilis est. Similiter phrasin  
vidimus cap. v, 14.

Alier Sanchez: Sacrificant, inquit, Judei in  
saltibus: habebant et in circuitu urbis lucos et  
hortos ad voluptatem et delicias. Tam ergo saltus et  
lucus, idolorum sacrificii incestos, quam hor-  
tos ad animorum laxationem plantatos, et omni  
amenitatem instructos (in quibus profnde ventri  
vacabant et veneri) incendio populando esse  
pronuntiat; ita ut nec in urbe, nec extra urbem  
quidquam vel a ferro tutum sit, vel ab incendio  
immune. Ita hortos deliciarum, quos mercatores  
et divites circum Antwerpianam, Bruxellas, Brugas  
hortus  
aliasque urbes Belgicas sibi construxerant, ut vi-  
derentur esse paradisi terrestres; ob luxum et  
peccata in his admissa, Deus nostro hoc secu-  
li her-  
mara-

verit; ita ut Belgium, quod olim videbatur esse  
oculus et delice Europe, nunc vallis lacryma-  
rum, imo polyandron funerumque locus esse  
videatur. At redeunte avita patrum fide et pro-  
pitate, redibit et sensim avita opulentia, elegan-  
tia et frequentia.

Mystice, ait S. Hieronymus, Jerusalem vocalur  
salus Libani, quod frugiferas arbores honorum  
operum non habet: in hunc ergo saltum Deus  
injicit iguam, tum Chaldaeorum, tum damnatio-

nis atque; unde ait Joannes Baptista: « Jam se-  
curis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo  
arbor, quae non faciliter fructum bonum, excedetur,  
et in ignem mittetur. »

Allegorice, ait idem S. Hieronymus, quidquid  
ad dominum regiam, et urbem metropolim propheta-  
tatur, referamus ad ordinem Ecclesiasticum, et  
principes Ecclesiarum, eos dunxerat, qui se ex-  
periebat et divitis lascivis que dederunt. Idem  
nota, et applica capituli sequenti.

## CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Hic incipit secundus liber, sive sectio oraculorum Jeremia, scilicet gesta et dicta ab eo post Josiam sub Joachim  
et Joachim, ut dixi in chronotaxi.

Mittitur ergo hoc cap. Propheta ad dominum regiam, ibique monet regem Iuda (quis hic fuerit dicam, vers. 4)  
et principes, ut justitiam faciant pauperibus, aliqui eius cum regno evertendam esse; justitia enim quasi  
basi stabilitur regnum, iniustitia evertitur. Deinde omnium filiorum Josiae casus et fatalis ordine narrat  
potius quam prophetat, scilicet Sellum, id est Joachaz, vers. 10, eum moriturum in Egypto; Joachim,  
vers. 13, eum sepulchrum sepultura astin; Joachim, sive Jechonias, filii Joakim, vers. 24, eum cum matre  
capiendum, ac Babylone moriturum (1).

4. Haec dicit Dominus: Descende in dominum regis Iuda, et loqueris ibi verbum hoc, 2, et  
dices: Audi verbum Domini rex Iuda, qui sedes super solium David; tu et servi tui, et populus tuus, qui ingredimini per portas istas. 3. Haec dicit Dominus: Facite iudicium et justitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris: et adveniam, et pupillum, et viduas  
nolite contristare, neque opprimatis iniqui: et sanguinem innocentem ne effundatis in loco  
isto. 4. Si enim facientes feceritis verbum istud: ingredientur per portas domus hujus, re-  
ges sedentes de genere David super thronum ejus, et ascendentes currus et equos, ipsi et  
servi, et populus eorum. 5. Quod si non audieritis verba haec: in memetypo juravi, dicit  
Dominus, quia in solitudinem erit dominus haec. 6. Quia haec dicit Dominus super dominum re-  
gis Iuda: Galaad tu mihi caput Libani: si non posuero te solitudinem, urbes inhabilitates. 7. Et sanctificabo super te, interficiens virum, et arma ejus: et succident electas cedros  
tuas, et precipitabunt in ignem. 8. Et pertransibunt gentes multe per civitatem hanc: et  
dicte unusquisque proximo suo: Quare fecit Dominus sic civitati huic grandi? 9. Et respon-  
debant: Eo quod dereliquerint pactum Domini Dei sui, et adoraverint deos alienos, et ser-  
vierint eis. 10. Nolite flere mortuum, neque lugere super eum fletu: plangite eum, qui  
egreditur, quia non revertetur ultra, neque videbit terram nativitatis sue. 11. Quia haec dicit  
Dominus ad Sellum filium Josiae regem Iuda, qui regnavit pro Josia patre suo, qui egressus  
est de loco isto: Non revertetur huc amplius: 12. sed in loco, ad quem transtulit eum, ibi  
morietur, et terram istam non videbit amplius. 13. Vnde qui wilificat dominum suum in injus-

(1) Capitis huius, quod totum ad regiam dominum  
spectat, donec sunt partes. In primo, Propheta hortatur,  
illum qui recens ad reipublicam gubernacula accesserat,  
ut in administrando regno justum et aequum se prebeat,  
quod si fecerit, fore ut ipse et tota regia familia trans-  
quille et splendide vivant. Sin minus, id dominum regis et  
universae reipublice exitiosum futurum denuntiat, 4-10.  
Quia autem adhortacionibus et comminationibus pluri-

mum ponderis afferunt exempla, in secunda parte con-  
siderationem predictionis desumit ex eorum qui ante  
ipsorum regnarent, funesto exitu, scilicet, primo, ex  
facta deportatione et morte Joachaz (Sellum dicit), 11, 12;  
secundo, ex ignominioso interitu, patrata a Joachino  
contra Deum et proximum scelerata, 13-23; tertio,  
ex edita tum in Joachimum, tum in ejusdem stirpem  
sententia exaucitorum 24-29.